Animam igitur mundi , et infinitum Intellectum iterum Universi fatemur actum et formam . Nec totius tantummodo et integri Universi Deus , sed singulorum etiam corporum singulæ velut actus animæ meritò habentur ; non enim intellectum corpus , sed corporis figuram intellectus efficit intùs agens :

Ergo animus circum minima adglomerando tomorum Corpora , se velut involvit cæco ordine in illis... (1).

Quonam autem pacto Forma illa Universi ubique tota adesse valeat , non nisi ex vocis quadam similitudine potest explanari . Vocem enim unam eamdem multi totam accipiunt .

Est igitur Universi causa quædam efficiens , infinita , ubique præsens et agens ubique , vel in minimis . Naturam vocamus , quæ non violento et externo appulso materiam moveat , sed naturali illo qui ex materiæ intimis formam educit . Natura igitur est Deus in re-

(1) De triplici minimo et mensura , lib. 4.

bus; Causamque formalem non actum materiæ ipsius et accidens quoddam, sed Ens, sed Animam Intellectumque, principii materialis socium et incolam æternum oportet prædicare — (1).

De Formæ autem et Materiæ societate amplius infra disseretur; nunc ipsius Materiæ pertractemus essentiam.

CAP. XV. DE MATERIA RERUM OMNIUM UNA.

Non è possibile che il principio attivo sempre possa far il tutto, senza che sempre sia , chi può essere fatto il tutto.

(*De la Causa*, p. 251.)

Praeter materiam, Universi nullum (ut suprà dictum est) esse principium et causam Brunnus credidisse quondam profitetur: posteà principium duplex, materiam nempè et formam; propterea quòd nec materiæ quoddam efficiens, nec efficienti materiam deesse oporteat.

Est autem materia subjectum quoddam formarum et receptaculum. Quod quidem quid sit per se, oculis est absconditum, solique intellectui licet accipere. Quapropter philosophi omnes, quotecumque materiam voluerunt a forma secernere, similitudinem artis adhibuere. Faber e. g. lignarius quascumque informat rerum species, è ligno educit quasi subjecto, è ferro ferrarius, alii alio ex materiæ genere. Quæ videlicet artes in propria cuique materia varias efficiunt formas,

(1) De forma vide : *de la Causa*, p. 235, 246.

et ordines quorum nihil proprium est materiae aut naturale. Natura itidem, cui similem artem fateamur, necesse est, ubi operatur, materiam aliquam habeat operis; quippe causa agens, nisi sit ex quo efficiat, nihil unquam poterit efficere.

Est igitur subjectum aliquid ex quo et in quo Natura suos elaborat actus. Atque sicut ligni per se nulla est propria forma, sed sunt innumeræ, si artifici placuerit, ita nullam ex se materia illa naturalis formam ostendit, omnimodas verò Intellectu adhibet operante. — Atque id interest inter artis materiem et naturæ, quòd prior jam forma prædicta naturali varia sit et differens a se ipsa (quippe ars non nisi informatis a natura corporibus et in rerum superficie valet operari) : natura autem quasi a centro facit operis exordium, et materia omnino informi et indifferente, (omnis enim diversitas est formarum, non materiæ), et semper et ubique eadem : quippe ex semine herbam, ex herba spicam, indè panem, et chylum et sanguinem, et hominem, tum cineres et terram, saxumque fieri videimus, et mutatae toties figuræ materiam unam subesse.

Materiam igitur unam corporum omnium dico, et quamdam substantiam quæ possit omnia fieri sitque formarum ex Efficientis fonte receptaculum. Quam esse æternam quum fateamur, et incorruptam, inque se ipsa velut potentia formas continentem universas, nonne magis veram, et entis nomine digniorem censemus, quam formarum istam multitudinem et accidentium, quod principium formale fecerunt Peripatetici? Nonne di-

vinam jure vocabis et optimam parentem et naturæ velut substantiam? (1).

Jam cum materiam rei eam dixerimus quæ sublata subsistat forma, non in iis solummodo rebus quas oculis videmus objectas, sed in animabus inque ipsa Mundi Anima materiam sicut ab actu quamdam secerere: atque ita consideranti nihil erit usquam quod materia careat.

Atque sicuti corporum omnium est materia una, ita et animarum, atque inter hominis animam et muscae, ex corpore elapsam utramque, nihil ultrà interest. (2).

Rerum denique corporearum et incorporearum est materia eadem, unumque subjecti genus utrasque am-

(1) La materia non è quel *propè nihil*, quella potenza pura, nuda, senza atto, senza virtù e perfezione. La dico privata delle forme e senza quelle, non come il ghiaccio è senza calore, il profondo è privato di luce, ma come la pregnante è senza la sua prole, la quale la manda e riscuote da sè.. (Causa, 274.)

(2) Io privo de l'ergastulo corporeo dovenni vagante spirto senza membra, e venni a considerare, come io secondo la spiritual sustanza non ero differente in geno nè in specie da tutti gli altri spiriti, che da la dissoluzione d'altri animali e composti corpi transmigravano; e viddi, come la Parca non solamente nel geno de la materia corporale fa indifferente il corpo de l'uomo da quel de l'asino, et il corpo de gli animali dal corpo di cose stimate senz'anima, ma ancora nel geno de la materia spirituale fa rimaner indifferente l'anima asinina da l'umana, e l'anima che constituisce li detti animali, da quella che si trova in tutte le cose: come tutti gli umori sono un umore in sustanza, tutte le parti aeree son un aere in sustanza, tutti li spiriti sono da l'Amifrite d'un spirito, et a quello ritornan tutti. (Cabala, 275.)

pleteatur. Priusquam enim formam induerit, non corpus est materia, non anima, quippe a forma, non a materia, rerum differentiae pendent; quid mirum igitur si animarum naturam a corporeis non tam alienam, idemque materie genus et sensibili mundo et intelligibili dicamus sufficere? Ceterum, si rerum sit scala quedam et ordo, quo a Mundi Anima fiat descensus paulatim ad ultima humillimaque corpora, oportet ut sit antecedentium cum iis quae consequuntur participatus: animarum scilicet et corporum materia communis. Adde quod certa sunt generum nomina, entis, et uni, et rei, quae universalem et unam quandam entium substantiam indicant. — Est igitur utriusque generis, intelligibilium nempe et sensibilium rerum una eadem materia potentiaque, quae, accedente forma, nunc in corporis, nunc in animae naturam contrahitur, nunc extensa et ex partibus concreta sensum tangit, nunc dimensionum numerique expers ab intellectu tantummodo perspicitur (1).

Ubi verò dimensionum expertem dixerimus materiam

(1) Sia quanto si voglia diversità secondo la ragion propria, per la quale l'una discende a l'esser corporale, e l'altra no, l'una riceve qualità sensibili, e l'altra no, e non par che possa essere ragione comune a quella materia, a cui ripugna la quantità et essere soggetto de le qualitadi che hanno l'essere ne le dimensioni, e la natura a cui non ripugna l'una né l'altra, — anzi l'una e l'altra è una medesima, e che, come è più volte detto, tutta la differenza dipende da la contrazione a l'essere corporea: come ne l'essere animale ogni sensitivo è uno, ma contraendo quel geno a certe specie, ripugna a l'uomo l'esser leone, et a questo animale d'esser quell'altro... (Causa, 272.)

illam absolutam , nonne simplicem etiam , et imper-
tibilem fatebimur , et omnium unam ratione numeri ,
uti unam esse quoad naturam videmus ?

CAP. XVI. DE UNO.

Causa , Principio et Uno sempiterno ,
Onde l'esser , la vita , il moto pende ,
E a lungo , a largo , e profundo si stende
Quanto si dice in ciel , terra et inferno !

Con senso , con ragion , con mente scerno ,
Ch'atto , misura e conto non comprende
Quel vigor , mole e numero , che tende
Oltr'ogn'inferior , mezzo , e superno .

Cieco error , tempo avaro , ria fortuna ,
Sorda invidia , vil rabbia , iniquo zelo ,
Crudo cor , empio ingegno , strano ardire

Non bastaranno a farmi l'aria bruna ,
Non mi porran'avanti gli occhi il velo ,
Non faran mai , ch'il mio bel sol non mire ,

(De la Causa , proem.)

Una igitur est Universi forma quam eamdem Mundi animam diximus esse et Intellectum primum ; unum etiam subjectum et materia. Jam id superest a rerum quæ sunt oculis objectæ , diversitate et numero ad Universi principium perfectissimum adscendentibus : ut nimirùn Causæ geminæ radix una et substantia eluecat.

Materia non subjecti tantummodò , sed potentiae passivæ , jure nomen obtinet , *actus* meritò vocatur forma ; et in ente unoquoque eum in modum conveniunt inter se forma et materia , quo id quod *est* , idque quod *esse potest*. Atque rerum omnium quæcumque cernimus , latius patet materia quam forma et actus :

non enim sunt id omne quod possunt fieri. Deus autem quidquid potest esse , id est omne ; atque hoc idem de Universo deceat affirmare , de Dei optimi maximi simulaero infinito et umbra , modò integrum consideres. Ità igitur in rerum natura concurrunt actus absolutus et absoluta potentia, Anima una et simplex materia , ut unam demum substantiam videantur efficere , principium unum formale simul et materiale , uti et Parmenidis olim tulit sententia (1).

Ceterùm , si descretam ab Efficiente et Forma Materiam constituas absolutam , — nudam videlicet et potentia , non actu , existentem , — jam nulla erit , aut erit illud vulgaris philosophiae *propè nihil* , nec nominis , nec definitionis nec termini ullius capax.....

(4) *Teof* : E impossibile che si trova teologo , che mi possa imputar impietà per quel che dico de la coïncidenza de la potenza et atto, prendendo assolutamente l'uno e l'altro termini.. Per tanto che l'Universo secondo tal modo è tutto quel che può essere, sic che si voglia quanto a l'atto e potenza numerale , viene ad aver una potenza , la quale non è assoluta da l'atto , un'anima non assoluta da l'animato , non dico il composto , ma il semplice. Onde così de l'Universo fia un primo principio , che medesmo s'intenda non più distintamente formale e materiale , che possa inferirsi da la similitudine del predetto potenza assoluta et atto. Onde non fia difficile e grave d'accettar al fine , che il tutto secondo la sustanza è uno , come forse intese Parmenide , ignobilmente trattato da Aristotele.

Dics : Volete dunque che , ben che discendendo per questa scala di natura sia doppia sustanza , altra spirituale , altra corporale , che in somma l'una e l'altra si riduca ad uno essere et una radice ?

Teof : Così è. (De la Causa , 264.)

Igitur, si sit materia, non nudam, actùsque expertem, non accipiendi tantummodò dicimus potentiam, sed ex se ipsa producendi, ideòque dimensiones nullas habentem formasve, ut omnes habeat, sitque velut Natura prægnans, et fœcundissima et divina rerum parens. Unam igitur et indè potentiam passivam et activam, essendi et efficiendi, unam Animam et Materiam, unam entium radicem substantiamque reperimus (1).

Accedit quòd hominum intellectus, ubi rerum co-natur perlustrare principia, ab entium multitudine, naturæ quadam coactus necessitate, sursùm vehatur ad id, quod est unum simplexque, nec valeat nisi in primo quodam rerum omnium principio conquiescere. Ubi de numeris quæritur, ad unitatem, — ad punc-tum, ubi de figuris, abire contendimus omnes; a particularibus itidem ad genera, adque genus quod-dam denique supremum quo cætera omnia contineantur. Intellectus autem et Natura viam terunt eamdem; qua Natura descendit, facit ascensum intellectus et ad Entis primi et substantiæ unius contemplationem pro-greditur. Et hinc igitur decet colligere, unam esse Universi æternam et insinitam Substantiam, potentia-rum potentiam, actuum actum, animarum animam, et essentiam essentiarum omnium; Deumque non modò esse in rebus omnibus, sed esse omnia ipsum (2).

(1) De la Causa , 274 , 278.

(2) Quando l'intelletto vuol comprendere l'essenza d'una cosa, va simplificando quanto può, voglio dire, de la com-positione e moltitudine si ritira, rigettando gli accidenti cor-rottibili, le dimensioni, i segni, le figure,—a quello che sottogiace a queste cose... L'intelletto in queste dimostra aper-

Quod quidem et ex iis eluet que de numeris deque monade Pythagorici senserunt. Cum enim in rerum naturam altius inquiras, inonadem ubique, quod idem est minimum, reperies rei cujusque et elementum et essentiam et fontem, ita ut « si contemplatio naturae vestigia persequatur, a minimo incipiat, et in minimo speculando consistat et in minimum desinat contemplando oporteat, » nec quidquam esse, nisi sit unum, liceat praedicare.

« Nam nihil est cyclus præter spectabile centrum,
Et sine fine globus nihil est nisi centrum ubique... »

atque itidem quidquid est maximum, et infinitum, minimum est etiam et unum (1). Monas igitur est eadem numerus infinitus, sed implicitè, et Universi infinita magnitudo non est nisi Monadis explicata virtus et potentia, et essentia (2). Ad unius igitur Entis essentiam, quæ Monadum Monas meritò nuncupatur (3), entia universa oportet referri.

Ipsam autem simplicissimam illam, qui terminus est scientiarum omnium, substantiam amplecti et des tamente, come ne l'unità consista la sostanza de le cose, la quale va cercando o in verità, o in similitudine. (Causa, 287.)

(1) De triplici minimo et mensura, passim.

(2) L'Unità è nel numero infinito, et il numero infinito ne l'unità; oltre l'unità è uno infinito implicito, e l'infinito è l'unità *explicata*: a presso, dove non è unità, non è numero né finito, né infinito, e dovunque è numero o finito o infinito, ivi necessariamente è l'unità. Questa dunque è la sostanza di quello. (Spaccio, p. 154.).

(3) Simpliciter tandem monadum monas una reperta est. (De tripl. min. etc.

cribere vetat mentis humanæ mediocritas , ni quis negante præsertim delineandi utatur ratione... .

« Est igitur Universum simplex , infinitum , immobile. Una est potentia absoluta , unus actus , una forma et anima , una materia corpusque , res una , unum ens , unum id quod est maximum atque optimum... Non movetur quoad locum : nihil enim est extrà , quò sese possit recipere. Nec in modum mutatur ullum , quippe nulla est destitutum forma ideò que nullam desiderat... Nequit idem crescere aut immuni , propterea quòd est infinitum , nec queat a re infinita detrahi quidquam aut ad eam accedere. Nulla denique movetur ratione , quippe quod omnia simul contraria continet et inter se opposita , nec , uti solet fieri in rebus particularibus , in formam contrariam sese potest convertere... Non est materia primum illud principium , quia neque figuratum aut figurabile , neque terminatum aut terminabile. Non est forma quia nihil habet externum cui figuram possit imponere. Non est mensurable , aut mensura... Eidem , (cum semper sit unum) non est esse et esse ; nec ideò sunt partes et partes ; itaque non est compositum. Principium illud est terminus ita ut non sit terminus , ita forma ut non forma , materia ut non materia , anima ut non anima; quippe est omnia indistinctè. Sphæræ ideò nomen obtinet , quòd , uti sphærarum est proprium , longum est pariter et latum et profundum ; infinitum enim est quoquoversùs. Infiniti non est pars dimidia , aut tertia aut millesima : imò nulla quæ a toto differat ,

infinitam enim , si dicas , oportebit dicere , ideoque eamdem cum Universi totius magnitudine ; unum est igitur id quod est , carensque partibus . — Partem *infiniti* nullam , sed partes *in infinito* habes innumeras ; quas , si Entis immensitatem respicias , non majores , non minores poteris fateri : idem enim est in tempore infinito hora et sæculum et momentum , idem in spacio immenso palma et stadium , formicarum magnitudo , et hominum et astrorum ; hæc igitur omnia et cætera quæque inter se nihil in Infinito differunt , ideoque numerum nequeunt efficere ; iterum igitur Universum unum dico et immobile . Cum sit idem in Uno et Ente actus ac potentia , idem etiam corpus atque punctum : quippe è puncto per lineas et superficies quasi è potentia quadam , corporum formæ efflout ... In infinito igitur idem est quod est dividuum et quod individuum , idem quod maximum et quod minimum (1) , idem centrum et circumferentia : sitque indè manifestum , Universi esse centrum ubique et nusquam circumferentiam , aut si placeat , et hanc ubique . Quapropter et id jure dixit Anaxagoras , quamecumque rem in quacumque adesse . » (2)

Quod si id demùm quærites , qui in immobili illo Universo rerum omnium formæ renoventur , id memento , in rerum videlicet multitudine et vicibus non interire Entis simplicitatem . Manet Ens unum immo-

(1) Immensum nihil est nisi centrum ubique . Aeternitas nihil est nisi semper instans . Immensum corpus atomus : immensum spatiū puncti vel atomi receptaculum ... (De tripl. min.)

(2) C. de la Causa , dial. V.)

bile , sed multimodum , et multiforme , et multisiguratum ; atque ea omnia , quæ numerum efficiunt et diversitatem , non sunt nisi accidentia et figuræ vultusque varii substantiæ unius , quæ est ubique tota et quodammodo est ipsum *ubique* . In hac posita est omnis rerum notitia , in hac finis bonorum et summa felicitas. (4)

CAP. XVII. DE HOMINUM ORIGINE, ET NATURA, ET OFFICIS, ET FINE.

Orsù , orsù , questo , come cittadiro e domestico del mondo , figlio del padre sole e de la Terra madre , per che ama troppo il mondo , veggiamo , come debba essere odiato , biasimato , perseguitato e spinto da quello. Ma in questo mentre non istia ozioso , né mal occupato su l'aspettar de la sua morte , de la sua trasmigrazione , del suo cangiamento.

(Spaccio , proem.)

Philosophi omnes , quotcumque de Uno itidem uti Brunus docuere , de homine duplarem adhibuere sententiam. Dùm enim a sensu aversati , intellectum mentemque sequuntur ducem , unam esse rerum omnium substantiam rati , et Ens unum , hujusque cætera omnia velut accidentia , — hominem ab Universi Anima posse sejungi secernique prorsùs negant. Ubi verò *supranaturali* indagationis ratione prætermissa , ad *naturalem* magisque humilem revertuntur , verique testem

(4) Il sommo bene , il sommo appetibile , la somma perfezione , la somma beatitudine consiste nè l'unità , che complica il tutto. (Causa , 292.)

sensem audiunt et *cogitatiram*, tunc sump̄i cuique et corpori et animae concedunt essentiam, hominisque propriam vim et naturam restituunt.

Igitur, quis sit homo, unde ortus et ad quempam destinatus finem, diligenter et Brunum videmus disquirerem; imò tanti ab illo factam Ethicam doctrinam, ut Physics et Metaphysics metam et velut messem nuncuparit.

Sunt verò, uti suprà est compertum, animarum semina ubique rerum sparsa, ità ut sua vel lapides obtineant. Quae, si materia sinat et tempus, corpora sibi singunt texuntque, et plantarum animantiumque architecturam speciesque varias intùs concinnant (1). Non igitur, ut docuit Aristoteles, vitam atque animam corpus, imò corporis figuram anima efficit; eademque postea partium corporearum relaxat vincula, vitamque a membris ad centrum, a ramis ad radieem sensim revocat.

Ex terræ ità uberrimo gremio, solis foventibus radiis animantia cuneta prodeunt, suntque divinæ genitricis velut excrementa, et Telluris matris patrisque Solis meritò proles vocantur..

(1) Ergo animus circùm minima adglomerando tomorum Corpora, se velut involvit cæco ordine in illis, Carcere fatali, tanquam sibi membra figurans; Ut mox se totum hoc corpus diffundat in omne, Rursùmque ex omni, ac toto resopitu' remigret Spiritus, expanso de stamine conceitus in cor, E cujus tandem centro se fundat in auras, Expectetque novos casus, successibus anceps.

(De tripl. min. et mens.)

Nec a cæterorum animalium origine hominum quidquam origo discrepat. Anima enim nostra, ut cæteræ, priusquam hæc induerit membra, materiæ admixta vagabat. Imò bestiarum adeò animabus est similis ut, ni promptiori et præsentiori quodammodo quam illarum, materia potuisset uti, serpentis aut musæ forma adhibita, musca serpensve ipsa fuisse.

Ut autem nunc est, bestiarum naturam admodum humana supereminet. Est enim gemina, Deum inter et Universum constituta, et utriusque mundi, archetypi corporeique, intelligibilis atque sensibilis eadem particeps. Quam videlicet corporibus adstrictam detinent propriae corporis necessitates, et voluptatis cupidio; dum in partem contrariam evehit rapitur sursum divinæ bonitatis et pulchritudinis generosum desiderium (4).

Animum si præterminso corpore attentè scruteris, mirabili dotum varietate repieres instructum, quibus auxiliis ad destinatam finem procedat: vi nimurum cognoscendi, et amandi, et sese ipsum ex libero gu-

(4) Inter universa homœ duplicitis oppositiue boni desiderio fertur, quatenus tum corpore, tuin animo pro viribus atque captu quam optimè disponatur: ut iis quæ circum in megacosmo consistant ad necessitatem et voluptatem fruatur, et omnium pro suæ nobilitatis consecutione atque complemento ordinem, dispositionem atque naturam contempletur in confinio aeternitatis atque temporis, inter archetypum et exemplatum, intelligibilem inter et sensibilem mundum positus, utriusque particeps substantiæ, extremorum quodammodo interstitium, in horizonte naturæ constitutus..... (De immenso § 6.)

bernandi arbitrio. Libertate enim praeditos esse homines, — a doctrina summa quamlibet discrepans, — semel et iterum Brunus magna confirmat vehementia. Veri autem, ejusque quod bonum est et pulchrum, notitiam pluribus assequimur rationibus, quæ quasi scalam efficiunt cognitionis : sensu, et imaginativa, et cogitativa (quam et rationem Jordanus nuncupat), et memorativa ; accedit intellectus ; accedit etiam mens (quæ Platoniceis est vis quædam propè divina qua meditando et amando solem denique intelligibilem et summum Deum licet contemplari.) Ex intellectu et mente prima rerum principia et causas, unamque demum Causam et Principium unum novimus, ex ceteris res ipsas et rerum causas proximas.

De Hominis origine et natura dictum est; jam ejusdem finem videamus et officia.

De quibus duplarem in modum Brunus disserit. In dialogis enim de Heroicis cupidinibus id homini docet agendum, ut a rebus corporeis prorsum aversatus, sensusque et rationis despiciens testimonia, in intellectum et mentem sese totum recipiat tradatque; divinæque essentiæ contemplatione et bonitatis pulchritudinisque divinæ amore divinam ipse adeptus naturam, ad solem denique intelligibilem animarumque fontem et velut *Amphitriten* revertatur, inque Dei substantiam commutetur et Unitatem... In iis igitur Plotinum nos ter sequitur ducem, et logicam quamdam ex propria doctrina metaphysica necessitatem. Non item in aliis, quos de Bestia triumphante habemus concriptos. Ubi, neglecta de Uno doctrina, non jam Platonico, sed propriæ ingenii indoli accommodata docet et congenea,

Ut autem a radicibus Jordani Ethica producam : longè alienam a virtutis summa satetur istam , quæ jacatur , aurei ætatis simplicitatem et innocentiam ; qua videlicet et bestiarum genera meritò glorientur. Non ad desidiam ignorantiamque sumus nati ; sed ad cognoscendum et agendum , ideòque vita fruimur omnes ut quam plenissimam et omni numero perfectam degamus.

Dearum ideò omnium , quæ ex bestiarum triumphantium exilio cœlestes obtinent sedes , chorum dueit Veritas , et loco fulget præstantissimo. Hanc igitur antè alias decet colere deam , huic prima impendere studia , idque officiorum ducere sanctissimum , ut divinitùs concessis animi dotibus usi , ejus quod verum est et bonum et pulchrum , cognitionem quam uberrimam consequamur. Nihil ideò est stultius , nihil a divino numine imagis abhorrens quam illorum ignavia et humilitas qui oclusa oculorum acie aures arrigunt , gratumque diis fore munus arbitrantur si alienis devinctum doctrinis ingenium omninò abjiciant.

Secundam , post sapientiam , dignitatem obtinet Justitia civilis , qua imperante in hominū societatem beneficia conferimus , ut quam felicissimi sint omnes , et rerum publicarum increscat prosperitas. Sunt igitur impii et deterrima pestis ii , qui non benè faciendo , sed credendo et sperando , Deorum benevolentiam fatentur comparari ; injuria etiam generosa improbatur gloriæ cupido qua ad nobilissima quæque et maximè ardua homines advocantur , et servantur republicæ augenturque.

Quod si quis ea jaetet quæ ergà Deum vulgò proponuntur officia , id sibi persuasum habeat , ex hominum thure

et religione Deum , felicissimum quidem et perfectissimum , glorie nihil aut delectationis accipere , nihilque iræ aut tristitiae ex irreverentia ; atque si qua illum honoris cultusque cura teneat , non id curare , ut sua ipsius , sed ut hominum adaugeatur gloria et felicitas (4).

Quis est igitur , quin eorum vana vituperet studia laboresque , qui domando corpori et cupidinibus opprimendis toti incumbunt , in solitudinem abditi , et hominum societati inutiles ? (2) Nonne et ab iis de-

(1).... Li dei non sarebbono dei , se si prendessero piacere o dispiacere , tristizia o allegrezza per quello che fanno e pensano gli uomini.... Essendo dunque li dei rimossi da ogni passione , vegnono ad aver ira e piacere attivo solamente , e non passivo , e però non minacciano castigo e promettano premio , per male o bene che risulta in essi , ma per quello che viene ad esser commesso ne li popoli e civili conversazioni... Per tanto è cosa indegna , stolta , profana e biasimevole , pensare , che li dei ricercano la riverenza , il timore , l'amore , il culto e rispetto degli uomini per altro buon fine et utilitate , che de gli uomini medesimi... (Spaccio 163.)

(2)... Li dei massimamente vogliono essere temuti et amati , per fine di favorire al consorzio umano , et avvertire massimamente quei vizii , che apportano noja a quello ; e però li peccati interiori solamente denno esser giudicati peccati , per quel che mettono o metter possono in effetto esteriore , e le giustizie interiori mai sono giustizie senza la pratica esterna , come le piante in vano sono piante senza frutti o in presenza , o in aspettazione . E vuole Giove , che de gli errori in comparazione massimi sieno quelli , che sono in pregiudizio de la reppubblica ; minori quelli , che sono in pregiudizio d'un altro particolare interessato ; mi-

fraudatur natura imperans , qui nulla coacti necessitate cælibem degere vitam decreverunt? Imò congruentius est legi naturali polygamia quam monogamia : id enim maximè è natura esse videtur , ut quam plurimæ ad vitam advocentur animæ.

Manet unum tamen , nec id minimum officium , etiam si quis ab hominum consortio planè sit seclusus : ut videlicet ex ignorantiae tenebris ad rerum et causarum notitiam euchi studio intento nitatur.

Atque legem naturalem , quæ divina eadem rectè vocatur , quotiescumque perfringimus , culpæ statim pœnam iidem petimus solvimusque. Est enim insita in nobis boni malique conscientia quædam , quæ scelostos urget animos mordetque (1).

Peractis etiam hujusevitæ annis æternæ supersunt decreta justitiæ. Non quòd Orcum quis , et catenas , et æternas deorum iras jure reformidet. Sed

Morte carent animæ , semperque priore relicta

nimo sia quello ch'accade tra doi d'accordo ; nullo è quello , che non procede a mal esempio o mal effetto , e che da gli impeti accidentali accade ne la complessione de l'individuo. (Spaccio 163.)

(1) Il disordinato amore ha in sè il principio de la sua pena ; atteso che è vicino , è noseo , è dentro di noi. Si trova in noi certa sacrata mente et intelletto , cui sumministra un determinato affetto , che ha il suo vendicatore , che col rimorso di certa sinderesi al meno , come con certo rigido martello , flagella il spirito prevaricante. Quella osserva le nostre azioni et affetti , e come è trattata da noi , fa che noi vengamo trattati da lei. (Er. fur. 368.)

Sede , novis habitant domibus vivuntque receptac.
Omnia mutantur , nihil interit.. (1)

Itaque mortem quam vocamus , migrationem rectius et mutationem adque formam et vitam aliam dixeris transitum : atque prout hic animarum quæque fuerit aut vim injorem et bonitatem pulchritudinemque assedit , aut delapsa in deterioris , est a Natura decretum sancitumque , ut corpus humano corpore aut præstantius aut pejus induat , et exinde alias aliasque formas adepta , nunc ascensum , nunc descensum patiatur (2).

CAP. XVIII. QUID AD PERFICIENDAM PHILOSOPHIAM MOMENTI BRUNUS ATTULERIT.

Jam cò est processum , ut Bruni tandem fatum omne pateat et philosophematum summa. Id verò quærendum superest , utrum tam operosam incassum vitam tulerit et frustrà horrendum adeò subierit supplicium , an ex felicissimi ingenii audacia incrementi aliquid et roboris scientiae acceperint.

(1) Ovid. Metam. 15 , 458.

(2) Avviene per l'alta giustizia , che soprasiede a le cose tutte , che per i disordinati affetti venga nel medesimo , o in altro corpo , tormentato et ignobilito , e non debba aspettar il governo et amministrazione di migliore stanza , quando si sarà mal guidato nel reggimento d'un'altra. Per aver dunque ivi menata vita , per esempio , cavallina , o porcina , verrà , (come molti filosofi de'più eccellenti hanno inteso , et io stimo , che , se non è da esser cre-

Quo ille vixit sæculo , mirum sanè si novam et veram potuisset condere philosophiam ; quamquam enim plurima tunc temporis systemata prodibant , non tamen id præcipuum etiam tuū agebatur , ut nova doctrinarum exsurgerent ædificia , sed ut , deleto veteri , firmioribus pateret locus et fundamenta pararentur.

Cui quidem divinitùs incepto operi et Brunum intersuisse jamdiù dictum est : multumque et hic certò profecit , qui , inter omnes ejusdem ætatis philosophantes animi dotibus et fervore insignis , viginti annos in celeberrimis Europæ Academiis , et privatim et publicè docens , magna vi eloquentiæ spuriam Scholarum demonstravit philosophandi rationem , et malè usurpatam Aristotelis auctoritatem , nec quidquam nisi rerum evidentiæ concedendum.

At verò , si id Jordanus pro parte virili præstiterit , ut aviti erroris fieret ruina , et ex diuturna servitute ad libertatem tandem hominum ingenia traducerentur , grato quidem animo tantum decet extollere beneficium : non enim medioeris est momenti ut falsæ cruantur doctrinæ , quarum dūm viget auctoritas , velut carcere clausi prohibentur animi ne ipsis veritatis splendor possit illucere.

Non tamen id solummodo egit noster , ut debellata

duto, è molto da esser considerato), disposto da la fatal giustizia, che gli sia intessuto in circa un carcere conveniente a tal delitto o crime, organi e stromenti convienevoli a tal operajo o artefice. E così et oltre discorrendo per il fato de la mutazione eterna verrà incorrendo altre et altre peggiori e migliori specie di vita e fortuna, secondo che s'è maneggiato miglior o peggiormente ne la prossima precedente condizione e sorte. (Spaccio 413.)

Scholasticorum secta venturie viam sterneret veritati , sed eò etiam contendit ut ad veritatem ipse accederet , et recondite tamdiù rerum Naturae ab ipso aperiretur decus et majestas . Cum autem è nostra sit indole , ut falsas agnoscere doctrinas potius liecat quam veras invenire , cumque insuper obstaret sæculi juvenilis intemperantia , et viri in affirmando nimium servens audacia fiduciaque , non tam prosperè successit labor ; multa tamen edidit egregiè cogitata , meltaque illius philosophiae sparsit semina quæ præstantissimorum postea ingeniorum opera floruit .

Quæ ut planè elueant , siatque manifestum quid benè , quid temerè docuerit Jordanus , dogmata illius omnia placet quam brevissimè repetere .

4. Atque de methodo primū . Quam videlicet non tam laudabilem adhibuisse , philosophemata satis ipsa testantur . Quamvis ea tantummodò sese probare jactitet , quæ ex *regulato sensu et vivis effluxerint argumentis* , multa accipit quæ nec sensùs , nec intellectùs nituntur testimonio , sed genuit phantasiæ temeritas ; sæpè etiam , quod tamen Aristoteli ipse exprobrat , logica pro physicis habet principia et causas , et , ut olim fecerant Platonici , ex logicarum intentionum ordine entium depromens descensum quemdam et sicutam unitatem , ad *idearum similitudinem rerum naturam* accommodat . Adde quòd ex veterum etiam majestate sententiam unam et alteram probaverit . Debilia ideo ad ratiocinia confugit sæpè , ut qui non ex argumentis absconditam doctrinam elicere , sed dogmata jamdiù accepta argumentis posteà conflatis fulcire cogitaverit .

Quod quidem non viri sed sæculi rectè habebis vi-
tium.

2. Præstantem tamen Nolanæ philosophiæ initia exi-
tum pollicebantur; et dūm de mundi magnitudine et
partibus et motu disserit Jordanus, verè Metaphysicum
sese, et Physicum ostendit, astrorumque peritum. Ex
metaphysicis primū rationibus, ex infinita videlicet
Efficientis potentia et bonitate et intellectu (quæ qui-
dem esse omnia non ipse demonstrat sed antiquitùs de-
monstrata usurpat) Effectum infert infinitum, et o-
ptimum, si non scipsum quisque, si Universi non par-
tem quampiam, sed summam respiciat. Quæ verò ibi
argumenta Brunus attulit, tutari non omnia, sed plu-
rima facilè audeam.

5. Ab infinito Universo ad mobilem tellurem pro-
clivi fertur aditu intellectus: quì enim circa huncce
Terræ globum circumvehi posset Universi immensa
magnitudo? Circa solem igitur ferri tellurem nostram
Jordanus docet, a Peripatetica maximè alienam op-
inionem, nec cuiquam, præter Copernicum, tum tem-
poris acceptam. Quam verò non a Copernico sed ab
antiquis cepisse Pythagoræis, et ipse asseverat, et de-
monstrandi, qua utitur, ratione confirmatur. Non enim
ex hypothesi eam et mathematicis computationibus,
sed ex Metaphysicis educit, tueturque deindè ingenti
argumentorum copia, qua Aristotelis totidem pro mun-
do finito et sphærico et circa tellurem delato ratiocinia
refellit, et illius Physicam prorsùs diluit doctrinam.
Atquè indè etiam elucet, non ex aliena sed ex pro-
pria processisse cogitatione Bruni sententiam, quòd

Copernico vetustam placuerit de sphérico Universo servare opinionem, noster autem sine margine mundum docuerit et soles terrasque innumeris.

Meritò igitur eorum, qui Astronomiae recentioris fecerunt exordium, unum prædicabis Jordanum, ideo magis laudandum admirandumque, quod etiam tunc, imò postea, (quod quidem Galilaeum videmus expertum), theologiae prorsus adversa tellus mobilis videretur, atque etiam nunc finitum videatur theologorum vulgo Universum.

4. Attamen, si finitam constitueris rerum Naturam, infinitum quoniam paeto Deum dicere licebit? Nonne tu ad *anthropomorphismum* et *anthropopathismum* statim detractus Jovem quemdam adorabis « *hominum regem atque deorum* », in nubibus aut in cœruleæ forniciis convexitate solium habentem et speculam? Non igitur injuria gloriatur Jordanus, non modò Universi, sed Efficientis optimi maximi infinitam ex diurno errore ipsum recuperasse majestatem...

5. Idecircò etiam vulgari præstat philosophiæ Nolana, quod non externum Aristotelis et violentum motorem, sed ubique præsentem et rerum ima doceat penetrantem.

6. Sed altius deinde evecta, ubi de rerum non jam motu et motore, sed finibus quærens, essendi finem rei cuique existentiam affirmat esse ipsam, et vivendi, ut quam plenissimè vivant omnia, et mutentur, et completo mutationum circulo in idem revertantur, novum instauratura circulum,—tunc verò temerè dictum arbitror: nec cuiquam, præter rerum Causam infinitam, concedi, ut naturæ finem supremum et quod dicitur, *absolutum* intelligat. Grandi tamen sese et hic

generosaque ostendit indole Jordanus et qui Tiphyos audaciam æmulatum sese non tam immerito prædicare potuerit.

7. A vero apertiùs aberrat, ubi de Uno tandem decernit philosophari, Materiam rerum nudam esse quamdam et passivam potentiam affirmans, et Efficiens unum impertibilemque Mundi Animam, quæ rerum universarum sit ipsa vita, et causa mutationum omnium unica, et velut natura genitrix; ubi animam deindè eamdem et Formam facit Universi, tūm simplicem et numeri expertem materiam demonstrat: erigitque animum postremò ad Entis unius infiniti contemplationem.

Quæ quidem in paucis, iisque spuriis, innititur radibus, quibus facilè recisis labitur universa et dissolvitur.

8. Atque, si ritè introspexeris, ex uno ferè omnes videbis errores prodiisse: quòd videlicet duo noster interna discreverit principia, Efficiens, penes quod omnis sit movendi potestas, et Materiale, quæ sit potentia passiva, nuda, vacuo simillima spatio, sitque ipsum istud Platonicum *propè nihil*, Cartesio quoque probatum posteà et Cartesianorum sectæ. — Logicum certò, et fictum, non physicum et reale Materia ista *absoluta* efficit principium: quod quidem, omni qualitate et vi destitutum, et prorsùs inutile, quomodò accire Brunus statuerit, non equidem intelligo, cum de ejusdem principii vanitate contra Peripateticos sæpius ipse disserat.

Isto tamen stant fundamento cætera propemodùm omnia quæcumque de Uno noster docuit. Exindè enim-

Efficens unum et unam Universi vitam declarat, unam etiam Animam et Causam formalem, tum unam unimarum et corporum Materiam primam: unam denique Materiam ratione numeri uti ratione essentiae...

Supererat ut in Ens unum concurreret Forma infinita, et absoluta Materia. Tum autem mutatis omnibus, Formam noster *actum* nuncupat et *existentiam realem*, Materiam *essendi potentiam*: et quæ *propè nihil* fuerat, in nihilum tandem Materia evanescit. Quam quidem ab initio nullam in rerum Natura causam dicere oportebat, uti et Leibnitzius prætantissimè docuit.

9. In eo igitur Jordanus quiescit philosophandi genere, quod Pantheismi signatum nomine, a vero quamquam alienum, egregia tamen nonnulla et veterum, et recentiorum allexit ingenia, et antè Brunum Parmenidi præsertim et Platonicis placuerat. Quorum tamen ille non pedetensem trivit vestigia, imò præstantiorem condidit philosophiam si systematis non summam, sed partes, non veritatem sed copiam respicias et ordinem. Non enim Platonicorum istud *non ens* accepit et tenebras, materiam nempè passivam, quam absurdam equidem dicere non dubito; non Xenophanem et Parmenidem secutus commentitia sensùs ducit testimonia (quibus videlicet declaratur rerum varietas et motus), Unum quoddam affirmans absolutum et immobile et nudam propemodùm Substantiam. Imò physicam simul et metaphysicam composuit doctrinam, ex sensu varietatem rerum infinitam et mutationes, ex intellectu unitatem expromens et unam denique Universi

substantiam , sed vivam eamdem , et mobilem , et *multiformem* et *multifiguratam...*

Nec id prætereundum , Physicis quam Metaphysicis aut Geometricæ methodo magis aptatum deditumque animum in libris suis Brunum ostendere , ità ut Pantheismum ex antiquæ sapientiæ studiis acceptum , propria magis cætera non immeritò duxeris.

40. Atque uti de rerum Natura , ità de homine duplice in modum docet Jordanus , tum etiam trahente in partem diversam veterum auctoritate et proprii genii indole. Ubi enim Plotinum noster auscultat , contemplationem laudat , finemque proponit vivendi ut in animarum fontem et velut Oceanum omnes denuò absumantur ; — ubi verò propriam mentem sequitur sollicitantem , tantum abest ut virtutis felicitatisque summam ducat contemplationem , ut præter beneficia in hominum societatem conferenda officii nihil aut religionis reliquum esse prædicet , — imò legem naturæ (cupidinum scilicet impetum) divinum passim contendat esse imperium.

Plurima prætermitto : jam enim liquet satis , non illi fuisse concessum ut integrum et veram conderet doctrinam ; ea tamen eundem docuisse , quæ recensionis philosophiæ nuntium declarent et præparatorem . Baconem et Cartesium cæterosque sæculi ejusdem scriptores pertractanti multa occurrunt quæ ex Bruni libris deprompta , imò ad verbum dixeris excerpta . Baconis et Cartesii contra externam auctoritatem argumenta omnia apud nostrum reperies , Cartesii etiam (quod et Bruckerus indicat) turbines et delata per im-

mensum ætherem corpora ; tum Pascalis celebratam saepè spatii infiniti definitionem , Spinozæ *naturantem* naturam et *naturatam* , Malebranchii de fine mutatio-
nis quædam , Leibnitizii pro infinito Universo argu-
menta , et determinismum , et optimismum , et legem
indiscernibilium , et monadum Monadem , et animas
sibimet ipsis corpora concinnantes , et multa præterea .
Rectè etiam Bruni placitis simillimum esse Germano-
rum , qui nunc floret , *idealismum* Tennemannus
fatetur ; — quæ omnia , etiamsi non ex illius libris
decepserit recentior philosophia , decorum est jam
pridem docuisse .

Oleni
850

THE INSTITUTE OF MEDIEVAL STUDIES
10 ELMLEY PLACE
TORONTO 5, CANADA.

850